o Ministério Público Federal apresentou recurso denominado Apelação Cível. A Companhia
aguarda decisão da 2ª instância. Mesmo após a improcedência da ação, os assessores legais
da Companhia estimam o risco como possível e atribuem o valor de R$1.737. A Companhia
tem outras ações de natureza cível, trabalhista e administrativa envolvendo riscos de perda
classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação dos advogados da
Companhia e de seus assessores legais externos, para as quais não há provisão constituída,
sendo os valores em 31 de dezembro de 2021 no montante de R$0, R$457 e R$105 (R$158,
R$811 e R$87 em 31 de dezembro de 2020), respectivamente.
14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de
dezembro de 2020, o capital social no valor de R$522.368, é representado por 522.368.000
ações, sendo 421.633.827 ordinárias e 100.734.173 preferenciais, nominativas, sem valor
nominal. Cada ação ordinária dá direito a um voto nas Assembleias Gerais. A totalidade das
ações preferenciais são detidas pela acionista Furnas Centrais Elétricas S.A.. As ações pre-
ferenciais não têm direito a voto, porém, têm prioridade no reembolso de capital em caso de
liquidação da Companhia. O capital social da Companhia, em 31 de dezembro de 2021 e 31
de dezembro de 2020, é assim composto:

Quantidade de ações em 31/12/2021
Ordinárias % Preferenciais % Total %

Alcoa Alumínio S.A. 182.691.417 43,3294 - - 182.691.417 34,9737
DME Energética S.A. 57.529.803 13,6444 - - 57.529.803 11,0133
Furnas Centrais
Elétricas S.A. 181.412.607 43,0262 100.734.173 100,00 282.146.780 54,0130

421.633.827 100,0000 100.734.173 100,00 522.368.000 100,0000
 Quantidade de ações em 31/12/2020

Ordinárias % Preferenciais % Total %
Alcoa Alumínio S.A. 182.691.417 43,3294 - - 182.691.417 34,9737
DME Energética S.A. 52.694.927 12,4978 - - 52.694.927 10,0877
Camargo Corrêa
Investimentos em
Infra Estrutura S.A. 28.546.844 6,7705 - - 28.546.844 5,4649
Furnas Centrais
Elétricas S.A. 157.700.639 37,4023 100.734.173 100,00 258.434.812 49,4737

421.633.827 100,0000 100.734.173 100,00 522.368.000 100,0000
b) Dividendos:  Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório
de 25% do lucro líquido após a destinação da reserva legal. c) Resultado por ação: O resultado
básico por ação é calculado por meio da divisão do resultado do exercício, atribuível aos acionis-
tas da Companhia, pela quantidade média ponderada das ações ordinárias durante o exercício.
A Companhia não possui ações potenciais classificadas como diluidoras.

31/12/2021 31/12/2020
Prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia (45.431) (5.987)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias (milhares) 421.634 421.634